АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПИАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 марта 2017 года  № 213
Об организации и обеспечении отдыха,

оздоровления и занятности детей в 2017 году

   Руководствуясь законом Архангельской области от 30 сентября 2011 № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей», Уставом МО «Ленский муниципальный район»,  Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район»  от 24 марта 2017 года № 212 «О районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в МО «Ленский муниципальный район» в 2017 году, в целях реализации муниципальной программы  "Развитие образования Ленского муниципального района на 2015 - 2018 годы",  утвержденной Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 31 октября 2014 года  № 581-н, и  обеспечения социальных гарантий отдыха, оздоровления и занятности детей, организации эффективного сотрудничества в данной сфере государственных и общественных структур Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
        1.Организовать проведение мероприятий по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Ленского района в 2017 году за счет средств областного бюджета и бюджета МО «Ленский муниципальный район».
        2.Утвердить уполномоченный орган по вопросам организации летнего отдыха в лице Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район».

        3.Полномочия по распределению средств, выделяемых из областного бюджета  и бюджета  МО «Ленский муниципальный район», возложить на районную межведомственную комиссию по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей МО «Ленский муниципальный район» (далее – межведомственная комиссия).
       4.Структурным подразделениям Администрации МО «Ленский муниципальный район» оказывать организационно-методическую помощь организаторам детских оздоровительных лагерей при проведении детской оздоровительной кампании.
          5.Отделу образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
       - осуществлять контроль за целевым использованием средств местного бюджета  в соответствии с муниципальной программой
"Развитие образования Ленского муниципального района на 2015 - 2018 годы";
       - осуществлять контроль за целевым использованием средств  областного бюджета, предоставленного  в форме субсидий бюджету муниципального образования «Ленский муниципальный район» на возмещение части затрат, связанных с проведением оздоровительной кампании детей и подростков;
      - организовать работу лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях и обеспечить контроль за их деятельностью;
       - осуществлять консультативно-методическое сопровождение детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях по вопросам организации питания детей и соблюдения санитарных норм и правил;
       - обеспечить паспортизацию детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»;
       - обеспечить реализацию комплекса профилактических мер по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного пребывания детей и подростков в местах их отдыха и оздоровления;
      6. Государственному казенному учреждению Архангельской области «Отделение социальной защиты населения по Ленскому району» рекомендовать:
     - обеспечить отдых, оздоровление и занятность детей из малообеспеченных семей, детей безработных граждан, а также других категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

    - обеспечить организацию отдыха детей в санаторно-курортных организациях и учреждениях в порядке и на условиях, установленных Правительством Архангельской области.

      7. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Архангельской области «Яренская центральная районная больница» рекомендовать:

        - обеспечить организационно-методическое руководство деятельностью оздоровительных лагерей по вопросам оказания медицинской помощи детям;
      - обеспечить прохождение обязательных, предварительных (при поступлении на работу) медицинских осмотров (обследований) работников оздоровительных лагерей согласно действующему законодательству;

      - обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров детей, отъезжающих в оздоровительные организации всех типов или устраивающихся на работу в период каникул, в свободное от учебы время;
      - оказать содействие в комплектовании медицинскими кадрами детских  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»;

      - предусматривать медицинское сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и обратно, а также госпитализацию в лечебные учреждения больных детей, нуждающихся в оказании неотложной и экстренной помощи.
      8. Отделу по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район» рекомендовать:
      - организовать проведение культурно – массовых мероприятий для детей и подростков в летний период;
      - принять меры к организации временных рабочих мест в учреждениях культуры и искусства для подростков в возрасте 14-18 лет, обратив особое внимание на детей, состоящих на профилактических учетах.
        9. ОМВД России по Ленскому району рекомендовать:

       - принять меры по обеспечению общественного порядка при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в детских оздоровительных лагерях;
    - предусмотреть необходимые меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма  и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах;

    - подготовить и направить в общеобразовательные учреждения и другие заинтересованные ведомства, списки детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, особо нуждающихся в организации летнего отдыха и занятости.
     10. Государственному казенному учреждению Архангельской области «Центр занятости населения Ленского района» рекомендовать:
     - принять меры по обеспечению мероприятий, способствующих занятности несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
      11. Отделу надзорной деятельности Вилегодского и Ленского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области предложить:

      - принять участие в работе комиссий по приемке в эксплуатацию детских оздоровительных лагерей и проведению инструктажа с работниками детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район».
       12. Коряжемскому территориальному отделу Роспотребнадзора рекомендовать:

     - принять участие в работе комиссий по приемке в эксплуатацию детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;
     - осуществить контроль за их работой.

     - организовать гигиеническое обучение сотрудников оздоровительных организаций в соответствии с действующими нормативными документами.
      13. Главам муниципальных образований поселений рекомендовать:
     - обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период каникул, в том числе организовать временные рабочие места для детей в возрасте 14-18 лет.

      14. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений, организаторам детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием:
        - обеспечить проведение акарицидной обработки территорий массового отдыха детей;
       - обеспечить проведение дезинфекционных, дератизационных, дезинсекционных работ (на договорной основе) в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей – по эпидемиологическим показаниям;

       - обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при организации детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;

       - обеспечить качественный подбор поставщиков продовольственного сырья и пищевых продуктов, организаторов питания в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей и заключение договоров;
       - в оперативном порядке информировать районную межведомственную комиссию и соответствующие ведомства о случаях нарушений работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей при образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район».
      15. Структурным подразделениям Администрации МО «Ленский муниципальный район»,  участвующим в организации и обеспечении летнего отдыха, оздоровления и занятности детей, до 5 числа каждого месяца предоставлять в районную межведомственную комиссию информацию о выполнении настоящего Постановления.
      16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО  «Ленский муниципальный район»                                  А.Г. Торков
Лист согласования:

Юридический отдел  -

Финансовый отдел -